ПРОТОКОЛ

Координационного совета Глав муниципальных образований в Камчатском крае
при Губернаторе Камчатского края от 17.04.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается)

1. Об анализе налоговых поступлений в бюджеты различных уровней
за первый квартал 2024 года и итогам финансовой дисциплины 2023 года

(Бутылин А.Н., Брызгин К.В., Бондаренко О.С., Волков К.С., Воровский А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов в Камчатском крае:

1.1.1. обеспечить финансовую устойчивость местных бюджетов за счет

укрепления доходной базы бюджетов, за счет полноты использования имеющихся
ресурсов в муниципальных образованиях в Камчатском крае

срок – постоянно;

1.1.2. обеспечить сбалансированность местных бюджетов, повысить

эффективность расходования бюджетных средств путем максимальной
приоритизации расходов, реализации полномочий с учетом принципа
эффективности использования бюджетных средств, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

срок – постоянно.

2. Об обеспечении завершения контрактации по лимитам
бюджетных средств 2024 года, предусмотренных на реализацию

 мероприятий национальных проектов до 01.04.2024

(Позднякова Е.С., Пригоряну А.В., Старых Р.В.)

РЕШИЛИ:

2

2.1. Руководителям региональных проектов и исполнительным органам
Камчатского края, участвующим в реализации мероприятий региональных
проектов, направленных на достижение значений декомпозированных параметров
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, определить
необходимость участия муниципальных образований в формировании
и верификации отчетных данных в подсистеме управления национальными
проектами государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами «Электронный бюджет»

срок – до 01.06.2024.

2.2. Управлению по национальным проектам и стратегической деятельности

Администрации Губернатора Камчатского края (Позднякова Е.С.):

2.2.1. обеспечить подключение сотрудников муниципальных образований

в Камчатском крае, которым необходимо предоставить доступ, к подсистеме
управления национальными проектами государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный
бюджет»

срок – до 01.08.2024;

2.2.2. обеспечить обучение сотрудников муниципальных образований

в Камчатском крае работе в подсистеме управления национальными проектами
государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами «Электронный бюджет»

срок – до 01.09.2024.

2.3. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных

и городских округов в Камчатском крае, участвующим в реализации мероприятий
национальных проектов:

2.3.1. обеспечить внедрение требований стандарта «Новые национальные

проекты»

срок – до 01.06.2024;

2.3.2.определить и направить в Управление по национальным проектам

и стратегической деятельности Администрации Губернатора Камчатского края
(Позднякова Е.С.) список сотрудников муниципальных образований, которым
необходимо обеспечить доступ к подсистеме управления национальными проектами
государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами «Электронный бюджет», для формирования
и верификации отчетных данных по реализации мероприятий региональных

3

проектов, направленных на достижение значений декомпозированных параметров
новых федеральных проектов входящих в состав национальных проектов

срок – до 01.07.2024;

3. О паводковой и пожарной обстановке в Камчатском крае, готовности

муниципальных образований Камчатского края и дополнительных мерах по
защите населенных пунктов от возможных подтоплений

и ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году

(Лебедев С.В., Полякова В.С., Кумарьков А.А., Щипицын Д.Б., Воровский А.В.,
Пригоряну А.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов в Камчатском крае в целях предотвращения чрезвычайных
ситуаций и минимизации ущерба в паводкоопасный и пожароопасный периоды:

3.1.1. обеспечить готовность органов управления, систем оповещения

населения, сил и средств звеньев Камчатской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(КТП РСЧС)

срок – постоянно;

3.1.2. усилить контроль за ситуацией с паводками и ландшафтными

(природными) пожарами, складывающейся на территории муниципального
образования

срок –  постоянно;

3.1.3. обеспечить готовность муниципальных систем централизованного

оповещения населения к выполнению задач по предназначению

срок – постоянно;

3.1.4. обеспечить наличие резервов финансовых и материальных ресурсов,

предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

срок – постоянно;

3.1.5. принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и

устранению нарушений правил пожарной безопасности, указанных в предписаниях
надзорных органов

4

срок – до 23.04.2024;

3.1.6. обеспечить защиту населенных пунктов посредством обустройства

дополнительных и обновления имеющихся минерализованных полос, очистку
территории, в том числе ливневой канализации, дренажных отводящих траншей от
сухой растительности и мусора, проведение мероприятий по благоустройству
территории

срок – после схода снежного покрова;

3.1.7.  обеспечить работу в период пожароопасного сезона 2024 года

межведомственных рабочих групп по контролю соблюдения запрета выжигания
сухой растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий,
прилегающих к лесам, в соответствии с утвержденными графиками патрулирования
территории в местах массового отдыха населения, а также лесов, прилегающих
к населенным пунктам, садоводческим и дачным объединениям, летним
оздоровительным лагерям

срок – до 01.11.2024;

3.1.8. обеспечить установление уровней реагирования на ландшафтные

(природные) пожары в соответствии с требованиями постановления Правительства
Российской Федерации от 22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровней
реагирования на ландшафтные (природные) пожары»

срок – до 01.11.2024.

3.2. Рекомендовать Главам Пенжинского муниципального района

Болотнову А.В., Усть-Камчатского муниципального района Бондаренко О.С.,
Усть-Большерецкого муниципального района Волкову К.С., Соболевского
муниципального района Воровскому А.В., Елизовского муниципального района
Тюлькину С.Н.:

3.2.1. организовать до начала паводкового периода, проведение тренировок по

практическому развертыванию пунктов временного размещения с отработкой
вопросов питания, медицинского и психологического обеспечения

срок – 15.05.2024;

3.2.2. представить копии отчетных материалов по оценке готовности пунктов

временного размещения к приему пострадавшего населения (актов, фото
и видеофиксации) в адрес Главного управления МЧС России по Камчатскому краю
(Михно И.В.)

 срок – до 01.06.2024.

5

4. О завершении работ по принятию нормативных правовых актов в области
гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций органами

местного самоуправления в Камчатском крае

(Лебедев С.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать Главному Управлению МЧС России по Камчатскому краю
(Михно И.В.) направить в органы местного самоуправления в Камчатском крае
перечень вопросов, проверяемых в ходе надзорных (контрольных) мероприятий
по гражданской обороне

срок – до 06.05.2024.

4.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных

и городских округов в Камчатском крае:

4.2.1. обеспечить завершение работы по утверждению нормативных правовых

актов в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных
ситуаций

срок – до 10.06.2024;

4.2.2. представить копии принятых нормативных правовых актов в адрес

Главного управления МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.) и МЧС
Камчатского края (Лебедев С.В.)

 срок – до 15.06.2024.

5. Об актуализации схем теплоснабжения муниципальных образований
в Камчатском крае в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154

(Питиримов А.А., Пригоряну А.В., Старых Р.В.)

РЕШИЛИ:

5.1.  Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.) проработать вопрос о целесообразности
проведения работ по актуализации схем тепло-, водоснабжения, водоотведения
муниципальных образований проектной организацией Камчатского края

срок – 01.07.2024.

5.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных

и городских округов в Камчатском крае обеспечить выполнение работ
по актуализации схем тепло-, водоснабжения и водоотведения

6

срок – 31.12.2024.

6. Анализ муниципальных правовых актов, утверждающих границы
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых

не допускается розничная продажа алкогольной продукции

(Морозова Ю.С., Волчек И.В., Волков К.С.)

РЕШИЛИ:

6.1.  Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов в Камчатском крае:

6.1.1. актуализировать нормы действующих муниципальных правовых актов,

устанавливающих границы прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,
и рассмотреть возможность увеличения границ прилегающих территорий,
на которых не допускается реализация алкогольной продукции

срок – 01.09.2024;

6.1.2. подготовить и направить в адрес Министерства экономического
развития Камчатского края следующую информацию (Гончаров А.С.):

- количество нестационарных торговых объектов, реализующих пиво

и пивную продукцию (магазины и общепит), алкомаркетов (с указанием адресов) и
предложения по их сокращению;

- предложения по увеличению и (или) установлению дифференцированных

минимальных значений границ прилегающих территорий от медицинских,
образовательных и спортивных организаций к объектам, реализующим алкогольную
продукцию;

- количество объектов, реализующих алкоголь (магазины и объекты

общественного питания), расположенных в многоквартирных домах, с указанием
адресов;

- предложения по увеличению минимального значения границ прилегающих

территорий от многоквартирных домов к объектам, реализующим алкогольную
продукцию;

- результат проведенного анализа с аргументированным экономическим

обоснованием в разрезе хозяйствующих субъектов (магазины и объекты
общественного питания), которые перестанут соответствовать требованиям при
введении запрета на розничную продажу алкогольной продукции
в многоквартирных домах, изменении минимальных значений границ прилегающих

7

территорий от медицинских, образовательных и спортивных организаций
и многоквартирных домов к объектам, реализующим алкогольную продукцию

срок – до 02.05.2024.

7. О взаимодействии с Министерством обороны Российской Федерации

(Меркулов С.В.)

РЕШИЛИ:

7.1. Информацию принять к сведению.

7.2. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных

и городских округов в Камчатском крае обеспечить выполнение мероприятий
по отбору граждан, пребывающих в запасе, на военную службу по контракту
в рамках возложенного задания

срок – постоянно.

Губернатор

Камчатского края,
председатель
координационного
совета

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов